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Hot?rârea Cur?ii (Camera a treia) din 23 aprilie 2009 – Comisia/Grecia

(Cauza C?406/07)

„Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru – Libertatea de stabilire – Libera circula?ie a 
capitalurilor – Impozitare direct? – Impozitarea dividendelor aferente ac?iunilor societ??ilor – Rata 
impozitului aplicat asupra societ??ilor de persoane”

1.                     Libera circula?ie a persoanelor – Libertatea de stabilire – Libera circula?ie a 
capitalurilor – Dispozi?iile tratatului – Domeniu de aplicare (art. 43 CE ?i 56 CE) (a se vedea 
punctul 22)

2.                     Libera circula?ie a persoanelor – Libertatea de stabilire – Libera circula?ie a 
capitalurilor – Legisla?ie fiscal? – Impozit pe profit (art. 43 CE ?i 56 CE; Acordul privind SEE, art. 
31 ?i 40) (a se vedea punctele 25-28 ?i dispozitivul)

3.                     Libera circula?ie a persoanelor – Libertatea de stabilire – Legisla?ie fiscal? (art. 43 
CE; Acordul privind SEE, art. 40) (a se vedea punctele 39-43 ?i dispozitivul)

Obiectul 

Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru – Înc?lcarea articolelor 43 CE ?i 56 CE – 
Reglementare na?ional? care prevede o scutire fiscal? pentru dividendele distribuite de societ??ile 
na?ionale, excluzând dividendele distribuite de societ??ile care î?i au sediul în alt stat membru

Dispozitivul 

1)

Prin aplicarea unui sistem fiscal mai pu?in favorabil dividendelor ob?inute în str?in?tate decât 
dividendelor de provenien?? na?ional?, Republica Elen? nu ?i?a îndeplinit obliga?iile care îi revin 
în temeiul articolelor 43 CE ?i 56 CE, precum ?i al articolelor corespunz?toare din Acordul privind 
Spa?iul Economic European din 2 mai 1992, ?i anume articolele 31 ?i 40 din acest acord.

Prin men?inerea în vigoare a dispozi?iilor Codului privind impozitul pe venit (Legea nr. 2238/1994, 
astfel cum a fost modificat? prin Legea nr. 3296/2004), în temeiul c?ruia societ??ile str?ine de 
persoane sunt supuse în Grecia unei impuneri fiscale superioare fa?? de societ??ile na?ionale de 
persoane, Republica Elen? nu ?i?a îndeplinit obliga?iile care îi revin în temeiul articolului 43 CE ?i 
al articolului 31 din Acordul privind Spa?iul Economic European.

2)



Oblig? Republica Elen? la plata cheltuielilor de judecat?.


